
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2354 DEL 27/11/2023

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO
ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO
AGRARIO “M. VETRONE” DI BENEVENTO. Servizio tecnico di collaudo in corso
d'opera e finale tecnico-amministrativo e statico. Approvazione Certificato di
pagamento n 1 del 24.11.2023 e liquidazione 1° acconto delle competenze professionali
all’ing. Raffaele Lombardi per il solo collaudo statico.

CIG: Z392D5F591 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 32 del 20.03.2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata;
- la determinazione di questo Settore n. 346 del 24.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui

all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:

 con determina n. 721 del 17/04/2020 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio tecnico di collaudo in corso d'opera e finale
tecnico-amministrativo e statico, per l’importo stimato di €39.122,05, mediante trattativa diretta sulla
Piattaforma telematica di e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA), rivolta ad un solo

operatore economico presente nell’area merceologica “SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA P.A.
– SERVIZI PROFESSIONALI”, selezionato dal RUP nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tramite la short list di
operatori economici approvata con D.D. 2783 del 02/12/2019;

 con determina n. 1301 del 08.07.2020 è stato aggiudicato definitivamente il servizio tecnico di collaudo in
corso d'opera e finale tecnico-amministrativo e statico all’ing. Raffaele Lombardi iscritto all’albo degli
ingegneri della Provincia di Benevento al n. 1078, con studio in San Giorgio del Sannio (BN) alla Via
Barone Nisco n. 86, per l’importo netto di € 31.102,03, oltre oneri;

 l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.607
del 08.08.2017;

VISTI:
 il contratto con il quale è stato affidato l’incarico in oggetto sottoscritto in data 20.01.2021;



2

 il certificato di pagamento n. 1 del 24.11.2023 emesso dal R.U.P., dell’importo di € 12.085,43 oltre € 483,42
per C.N.P.A.I.A. del 4% ed € 2.765,15 per I.V.A. del 22%, e quindi per l’importo complessivo di €
15.334,00;

 l’attestato di regolarità contributiva del professionista, in corso di validità;
 che la spesa risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11950 imp. 626/2023;

RITENUTO che il credito dell’ing. Raffaele Lombardi ammonta ad € 15.334,00, incluso IVA, può ritenersi in
data odierna certo ed esigibile;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) di liquidare, l’importo di € 12.085,43 di cui al certificato di pagamento n. 1 del 24.11.2023 in favore

dell’ing. Raffaele Lombardi per le competenze professionali come acconto n. 1 per il collaudo statico;
2) di dare atto che la presente determinazione è necessaria per l’inoltro della richiesta di accreditamento delle

somme dalla piattaforma GIES – Gestione degli Interventi sull'Edilizia Scolastica del MIUR;
3) di dare atto che il pagamento avverrà solo ad avvenuto accreditamento delle somme, a codesta Stazione

Appaltante, sulla piattaforma GIES – Gestione degli Interventi sull'Edilizia Scolastica del MIUR;
4) di imputare la spesa di € 15.334,00, sul capitolo n. 11950, impegno n. imp. 626/2023;

5) di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato dan decrerto MIUR n. 607 del
08.08.2017.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



3


